



Rinaldo Vieira Menezes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8305071769168209>

ID Lattes: **8305071769168209**

Última atualização do currículo em 05/07/2020

Mestre em Ciência e Tecnologia em Saúde, pela Universidade Estadual da Paraíba (2018). Graduação em Direito pela União de Ensino Superior de Campina Grande (2018). Graduação em Educação Física pela Universidade Estadual da Paraíba (2014). Tem experiência na área de Educação Física, com ênfase em pesquisa envolvendo a temática tecnologia em saúde, atividade física e saúde, futebol, futsal e treinamento esportivo. Atualmente é professor celetista da Faculdade Maurício de Nassau, no curso de Bacharelado em Educação Física. Além disso, é professor celetista da Universidade Paulista (polo de Campina Grande-PB), no curso de Bacharelado em Educação Física. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Rinaldo Vieira Menezes
Nome em citações bibliográficas	MENEZES, R. V.; Menezes, R. V.; Menezes, Rinaldo Vieira; MENEZES, RINALDO VIEIRA; MENEZES, RINALDO V.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/8305071769168209

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018	Mestrado profissional em Ciência e Tecnologia em Saúde. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: MODELO TEÓRICO AVALIATIVO DE FLEXIBILIDADE PARA PRATICANTES DE CICLISMO, Ano de Obtenção: 2018. Orientador: Andrei Guilherme Lopes. Coorientador: Frederico Moreira Bublitz. Palavras-chave: Amplitude de Movimento; Ciclismo; Articulações; Biomecânica. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Educação Física.
2014 - 2018	Graduação em Direito. União de Ensino Superior de Campina Grande, UNESC/PB, Brasil. Título: OS ASPECTOS JURÍDICOS RELACIONADOS À PREVALÊNCIA DO NEGOCIADO SOBRE O LEGISLADO NAS RELAÇÕES TRABALHISTAS. Orientador: Ana Caroline Câmara Bezerra.
2011 - 2014	Graduação em Educação Física. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Influência de uma periodização física na capacidade de resistência aeróbia em universitárias praticantes de futsal. Orientador: Andrei Guilherme Lopes.

Formação Complementar

2015 - 2015	Noções de patentes. (Carga horária: 12h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2014 - 2014	Metodologia da Pesquisa. (Carga horária: 30h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
2013 - 2014	Inglês. (Carga horária: 200h). Instituto de Idiomas Yázigi, YÁZIGI, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Paulista (Unidade Campina Grande-PB), UNIP, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2020

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 7
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física dos seguintes componentes curriculares: Biomecânica Aplicada ao Esporte e Medidas e Avaliação.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 5
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física dos seguintes componentes curriculares: Primeiros socorros e Aprendizagem e desenvolvimento motor.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 7
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física dos seguintes componentes curriculares: Futebol - aspectos pedagógicos e aprofundamentos e Gestão e tendências em academias.

Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2020

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Mestre, Carga horária: 8
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física dos seguintes componentes curriculares: Metodologia do atletismo e Prevenção e Urgências em Educação Física

Vínculo institucional

2019 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Mestre, Carga horária: 6
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física do seguintes componente curricular: Metodologia do atletismo.

Vínculo institucional

2019 - 2019

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Mestre, Carga horária: 10
Professor do curso de Bacharelado em Educação Física dos seguintes componentes curriculares: Metodologia do futebol e do futsal e Tópicos integradores II (educação física).

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Educação Física.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2013

1º lugar na categoria projeto (Políticas Públicas) da VI Mostra Científica do DEF/UEPB, Universidade Estadual da Paraíba.

2013

2º lugar na categoria trabalho em andamento (Atividade Física e Saúde) da VI Mostra Científica do DEF/UEPB, Universidade Estadual da Paraíba.

Produções

Produção bibliográfica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. CAPORICCI, S. F.; **MENEZES, R. V.**. Participação em banca de Aynara Katarinne Pinto e Wilson de Oliveira. Análise da evolução e manutenção de elementos psicomotores em idosos praticantes de ginástica em uma academia no município de

- Campina Grande - PB. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande.
2. **MENEZES, R. V.;** BEZERRA, F. O.. Participação em banca de Dayvison Deocleciano Diniz.Aspectos motivacionais de praticantes de corrida de rua da cidade de Campina Grande - PB. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande.
 3. **MENEZES, R. V.;** BEZERRA, F. O.. Participação em banca de Ana Cláudia Barbosa dos Santos.Índice de flexibilidade de idosas submetidas a um programa de ginástica em um centro universitário na cidade de Campina Grande - PB. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande.
 4. SILVA, J. K. B.; **MENEZES, R. V.**. Participação em banca de Henrique Dantas Silva.Fatores motivacionais para a adesão das crianças á prática de futsal. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande.
 5. **Menezes, R. V.;** SILVA, L. A. D.. Participação em banca de Vanessa Joyce Farias Gomes.A eficácia do alongamento na diminuição de tensões musculoesqueléticas e melhora da flexibilidade de jovens praticantes de musculação. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande.

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Igor Fagner Araújo Aires e João Bonfim Cibella de Oliveira. Análise qualitativa da adesão a prática de musculação na cidade de Esperança - PB. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande. Orientador: Rinaldo Vieira Menezes.
2. Washington Pereira Lima e Wellington Pereira Lima. Principais motivações para a prática da musculação. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Educação Física) - Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande. Orientador: Rinaldo Vieira Menezes.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/11/2020 às 14:47:47

[Imprimir currículo](#)